Nul-

Nullis denique laudum encomiis fatis
concelebranda est materna AUGUSTIS-
SIMÆ MARIÆ THERESIÆ cum in
ceteris omnibus, tum in hoc etiam genere
solicitude, quæ nuper admodum utensilia e
stanno plumboque remixtis conflata publica
severissimi decreti autoritate suis e terris
proscripsit. Triginta enim plumbi pondo in
centum stanni libris præsentia, Accidorum
frequenti attactu corrosa, Deum immorta-
lem! quantam sensim saturnini falis co-
piam mortalium in nervos ingerunt? Uni-
versim tamen humanæ naturæ magis con-
ducunt Acida, & Acesentia, quia jam vi-
vi tendimus in putredinem. Et forsan
inter alias admirandæ illius ante diluvium
longævitas causas non infima illa fuit,
quod primi mortales solis viverent vege-
tabilibus, Acescentibus, vel Acidis.

Sed hæc de Acido in genere dicta
sufficiant. Unusquisque autem facile ipse-
met perspiciet commemoratas hætenus
proprietas, ac virtutes omni quidem
Acido, uni tamen magis, quam alteri con-
venire. Nunc itaque superest, ut ad sin-
gulas Acidi species seorsim pertractandas
transeam.

PARS

PARS ALTERA
DE ACIDO IN SPECIE.
SECTIO PRIMA.

DE DIVERSIS ACIDI SPECIEBUS.

Mihi quidem Acidum purum, seu quod proprie Acidum est, in univ^{er}sa re-
rum natura unum prorsus esse, idemque
videtur, ut proinde sic consideratum nul-
las sub sese species contineret. Ponamus
autem hoc universale Acidum diversis, no-
bis ignotis substantiis intime uniri, & in
ipso naturæ gremio specificari, diversæ
Acidi species, seu ut melius dicam, for-
mæ in lucem prodibunt, quæ diversis non
puri ipsius Acidi, sed ex unione hujus,
& accessorii corporis ortis proprietatibus
inter sese discrepabunt. Ita prorsus quem-
admodum olea plantarum essentialia, non
nisi quibusdam heterogeneis, in quibus
planta sibi intime admixtis, præcipue vero
proprio cuiusvis plantæ rectore spiritu di-
stincta esse non omnino paradoxum est exi-
stimare. Et jam convenit inter multos
magni nominis chemicos, quorum senten-
tia celeberrimi etiam Ctantzii (g) assensu
fir-

(g) Tom. II. M. M. pag. 99.

firmatur, Acidum nitri non per se, sed quo specificatum est, salium alcalinorum phlogisto a vitrioli Acido differre. Quid quod jam pridem suspicatus est Boerhavius (b) vegetabilium Acida suam fossilibus Acidis originem debere? Interea vero dum hancce opinionem tantum problematicis instar propono, nemo a me exigat, ut illam convincentibus confirmem argumentis, sed potius contrarium probandi onere in litigiosos entium multiplicatores translato ad ulteriora progredior.

Acidum vero in quolibet naturæ regno reperitur. Est proinde omnium primo triplex Acidum: Vegetabile, Animale, Fossile.

Quemadmodum autem tria hæc Acida inter sese differunt ea forte, qua paulo ante innuebam, ratione, ita quodvis horum inferiores adhuc species sub se comprehendit, & quidem Acidum Vegetabile continet I. Acidum nativum. II. Acidum Sylvestre. III. Acidum vinosum. IV. Acidum acetosum. V. Acida ustu, destillatu, sublimatione obtenta.

Acidum ANIMALE complectitur: I. Acidum microcosmicum. II. Acidum insectorum.

Acid-

(b) Chem. op. Tom. 1. pag. 804.

Acidum fossile abit I. in Acidum salis.
 II. in Acidum nitri. III. in Acidum vitrioli.
 IV. in Acidum salem succini.

SECTIO SECUNDA

DE ACIDIS REGNI VEGETABILIS SEORSIM SPECTATIS.

I. ACIDUM NATIVUM.

Acidum vegetabile nativum illud apello, quod in vegetabilibus citra fermentationis beneficium existit in quibusdam manifestissimum, occultum magis in quibusdam. Videtur autem oriri ex illo succo solo, quem hauriunt plantæ de terra nutriente. Ita acetosa, acetofella, trifolium acetosum, pulpa tamarindorum, fructus plerique horæi, pulposi manifeste sunt Acidi. In omni etiam succo, qui verno tempore, dum sua stirpibus vita redit, perfecte Acidum hoc obtinet fere ætiosum. Succo vero hi liquidissimi, Acidi, pressi, colati, inspissati, in quiete repositi coguntur in crystallos salinas, crystallis tartari simillimas, quales ex acetosa prostant in officinis. Et ex Tamarindis extractus est sal essentialis acidus, cujus singulares dotes adumbravit celeb. Crantz (i).
 Ve-

(i) Tom. II. pag. 220. & seq.

Vegetabilia Acido hoc Nativo præcipue manifesto, vel saltem facile evolendo donata egregia sunt antiscorbutica, vel sola, si perspecta est scorbuti indoles, vel si hæc dubia est, cum plantis cruciformibus combinata, licet demonstrante clarissimo Hænio (k) nulla prope vegetabilium sit classis, qua non ejusdem etiam naturæ scorbutus aliquando fuerit percuratus, modo in cibo, potu, medicamentis magna copia fumerentur, Idem (l).

Sed vegetabilia hæc aperte Acida, vel Acesentia adhuc magis antiphlogistica sua, & antiseptica virtute commendantur, hinc in acutorum cura principem sibi locum jure merito vendicant: inde enim conficiuntur potus ægris gratissimi, tutissimi, saluberrimi, qui æstum febrilem, sitimque jucundo compefcunt refrigerio, sanguinis phlogisticam spissitudinem vi sua saponacea, ac solventissima attenuant, fundunt, rigida emolliunt, putridi, et intimam sanguineorum globulorum compagem dissoluturi miasmatis genesin inhibent, putrem tubi intestinalis saburram corrigunt, vomitiones tollunt, appetitum restaurant, bilis

(k) Loc. citato §. V.